



بهانه جدید

این روزها رسانه‌های جناح راست به بهانه اظهارات اخیر رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام پیرامون مناسبات تهران و واشنگتن تیغ انتقادات خود را متوجه خبرگزاری جمهوری اسلامی کرده و با پاک نمودن اصل مسأله، سعی بر آن دارند تا خبرگزاری را به بهانه انتشار این سخنان در این زمان، مورد مواخذه قرار دهند.

بیشترین انتقادات نیز در این خصوص است که خبرگزاری سخنان آقای هاشمی را به گونه‌ای تنظیم و منتشر نموده که به ذهن اینگونه القا می‌شود، ایران پس از وقایع عراق آماده مذاکره و گفت‌وگو با آمریکا است.

اگر دوستان جناح راست اظهارات دو سه هفته قبل رئیس مجمع تشخیص را مرور کنند، حتماً متوجه خواهند شد که این سخنان به گونه دیگر، و از تریبون نماز جمعه پخش شد. ایشان در خطبه‌های روز ۱۵ فروردین ماه درباره روابط ایران و آمریکا تأکید کردند که «مانمی خواستیم اول انقلاب رابطه مان را با آمریکا قطع کنیم بلکه آنان در این راه پیشقدم شدند... ما همیشه قبول داشتیم که با آمریکا به عنوان یک طرف مساوی بنشینیم حرف بزنیم...»

سیاست ما این نبود که با کشورها قطع رابطه کنیم بلکه فکر می‌کردیم که می‌شود با آنان کار کرد و هنوز هم همین فکر را داریم». در آن روزها کسی با این سخنان به مخالفت برنخاست. حتی خبرگزاری نیز متهم نشد که چرا این خبر را در این زمان مخابره

کرده یا اصل سخنان چیز دیگری بود. چرا که هنوز صدام نگرینخته بود و امیدهای زیادی توسط برخی وجود داشت که آمریکا در «باتلاق» عراق گرفتار آید. اما آنچه که پنداشته می‌شد روی نداد. حال این سؤال پیش می‌آید، علی‌رغم آنکه محتوای سخنان رئیس مجمع تشخیص در خطبه‌های روز ۱۵ فروردین ماه با گفت‌وگوی ایشان با فصلنامه راهبرد، چندان تفاوت ندارد، چرا این حجم از تبلیغات نه علیه ایشان که علیه خبرگزاری راه افتاده است؟ پاسخ ساده است. بخشی از افراطیون در کشور، چندی پیش مطرح کردند که در این زمان به خصوص لازم است فضای کشور امنیتی شود و مردم نیز پذیرای آن هستند. این طرح اگرچه با واکنش‌های محدود برخی از اصلاح‌طلبان روبرو شد، اما در عمل تا چند روزی اتفاق نیفتاد. اصلاح‌طلبان تأکید کرده بودند که امنیتی کردن فضا و انسداد سیاسی در کشور، ایران را به دام آمریکا خواهد انداخت و آنچه که جنگ‌طلبان آمریکایی آرزو دارند، رخ خواهد داد.

پیش‌بینی می‌شد که با آن هشدارها، عملاً رویکرد امنیتی کردن فضای سیاسی کشور، متوقف گردد، اما برخی با چراغ خاموش به حرکت خود ادامه دادند. احضارها و بازداشت‌ها آغاز گردید و در نهایت به بهانه سخنان جناب هاشمی رفسنجانی، حمله تبلیغاتی علیه خبرگزاری شدت گرفت. در عین حال باید این را مدنظر قرار داد که خبرگزاری در این روزهای جنگ عراق، تا جایی که توانست سعی بر آن داشت تا واقعیات را منعکس کند و آنچه که منتشر کرد با اخبار صداوسیما متفاوت بود و این البته خشم برخی را برانگیخت.

همچنین باید به یاد داشت که دوره جدید در خبرگزاری متفاوت از دوره‌های پیشین آن است. این رسانه به علت توجه به سیاست‌های اصلاح‌طلبانه رئیس‌جمهوری، گاه و بیگاه متهم شد که جناحی عمل می‌کند. در جریان پرونده نظرسنجی و در خصوص اخبار زندانیان سیاسی و یا مصاحبه برخی از شخصیت‌ها تذکراتی پی‌درپی گرفت. لذا همیشه در نوک انتقادات قرار گرفت و حال که از لزوم امنیتی کردن فضای کشور توسط برخی از اعضای جمعیت مؤتلفه سخن به میان آمده، این رسانه در صدر رسانه‌ها و نشریاتی قرار می‌گیرد که باید با آنها برخورد شود.

البته این برخورد، جهت مسدود نمودن فضای اطلاع‌رسانی، مختص خبرگزاری نیست، این روزها، هم از نشریات شکایات جدیدی مطرح شده و هم از روزنامه‌نگاران و آنچه که از مجموعه رخدادهای می‌توان نتیجه گرفت این است، عده‌ای به دنبال مقاصد خاص هستند. آنها بر این باور هستند که توان مقابله با آمریکا را دارند به شرط آن که فضای داخلی کشور یکدست و صرفاً گفتمانی خاص در کشور حاکم گردد. به گمان آنان در این حالت هر آنچه که بخواهند در صحنه سیاست داخل و خارج کشور، می‌توانند انجام دهند. می‌توانند با سرکوب و ارباب‌اصلاح‌طلبان، در سیاست خارجی با دشمن خارجی بچنگند یا در صورت ناتوانی، مذاکره کنند و امتیاز دهند.